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усилия и ресурсы на восстановлении национальных экономик и
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условий собственным производителям.

Так, одной из самый крупной жертв деглобализации стала

компания Huawei. Одним из самых высоких ограничений для

компании послужил запрет каким-либо предприятиям,

осуществляющему свою деятельность на территории США,

работать с компанией Huawei. В условиях санкционного давления

компания все еще является лидером по многим направлениям

своей деятельности.

Цель данной работы - исследовать влияние санкций на

финансовый перформанс компании Huawei.

Для достижения этой цели описаны в работе были описаны

и применены традиционные методы оценки финансовой

деятельности компании: анализ финансовой отчетности

компании, в том числе с использованием финансовых

коэффициентов, а так же метод рыночных мультипликаторов.

Были проанализированы ключевые рынки для компании. Была

проанализирована компания на предмет того, как устроено

корпоративное управление.

Результаты анализа показали, что влияние санкций на

финансовый перформанс компании оказались критичными

только для определенного бизнес сегмента, что, в свою очередь,

может оказать влияние на всю компанию в целом в долгосрочной

перспективе.
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Description of the goal,

task and main results

We can now observe a trend toward the deglobalization of the

world economy. States have begun to concentrate their efforts and

resources to restore national economies and support local

businesses. To implement protectionist policies, states use different

measures: from increasing individual customs duties to the

implementation of entire state programs. Such measures are aimed at

both weakening of foreign competitors (introduction of sanctions

regimes) and to create more comfortable conditions for domestic

producers.

One of the biggest victims of de-globalization was Huawei.

One of the highest restrictions for the company was the prohibition

of any company operating in the U.S. to do business with Huawei.

In the face of sanctions pressure, the company is still a leader in

many of its lines of business.

The purpose of this paper is to investigate the impact of

sanctions on Huawei's financial performance.

To achieve this goal, the paper described and applied

traditional methods for assessing the financial performance of the

company: the analysis of the company's financial statements,

including the use of financial ratios, as well as the method of relative

ratio valuation. The key markets for the company were analyzed.

The company was analyzed in terms of how the corporate

governance is arranged.

The results of the analysis showed that the impact of sanctions

on the financial performance of the company was critical only for a

particular business segment, which in turn may have an impact on

the whole company in the long term.
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INTRODUCTION

Today's global economy tends to be anti-globalized. Increasingly, states are using

protectionist measures to protect the domestic market from foreign players. Moreover, geopolitical

confrontation between countries is intensifying.

The trade war between the U.S. and China, which has resulted in sanctions against Huawei

in particular, is the most obvious consequence of de-globalization. This paper will analyze the

effects of sanctions on Huawei, targeting Huawei's consumer and carrier divisions. Huawei is one

of the leaders in the field of wearable electronics. In addition, the company is a world leader in the

telecommunication equipment market. Moreover, Huawei is the leading manufacturer of 5G

equipment. In 2019, the company has 91 contracts to supply 5G equipment around the world, more

than any other telecommunications company, (Reuters 2020).

This paper describes the problem of estimating the impact of economic sanctions on the

company. Of course, it can be assumed that the sanctions will cause a decrease in revenue, a

decrease in market share in any sector. However, a preliminary analysis of the data makes it

possible to assert that the impact of the sanctions on the company's activity is not so unambiguous.

Huawei's share of the communications equipment market decreased insignificantly, the

company did not lose its leading position. The company's revenue declined, but the company's

2021 operating revenues increased by more than 60% and cash flow from operating activities by

70% in comparison with 2020. These examples show that the company's management made

decisions that helped minimize the costs of sanctions, (Huawei Investment & Holding Co. Ltd.

2022).

The research goal is to estimate the impact of sanctions on the financial performance of

Huawei, both at the level of the company as a whole, and at the level of individual business

segments.

The topic of this article is very relevant in today's geopolitical environment. A number of

sanctions have been imposed on many Russian companies, including in the information

technology sector. Despite the fact that Huawei is a unique company, the analogues of which are

quite difficult to find, Huawei's experience in overcoming the sanctions pressure may be useful for

Russian companies. In addition, there is currently no suitable analysis of the impact of sanctions

on Huawei's financial performance, not only in general, but also in the context of the company's

key business segments. Thus, this master's thesis can offer such a scientific analysis.

This primary goal can be achieved through the following specific objectives:

1. Estimate the impact of sanctions on the company's financial performance using the

accounting ratios method.
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2. Estimate the impact of the sanctions on the company key business segment’s financial

performance using relative ratios.

The thesis describes the main methods for assessing the financial performance of the

company. A comparison of the financial performance of the company in comparison with the

indicators of the previous year and in comparison with peer-companies is carried out.

The first chapter reviews the theoretical foundations of accounting performance

measurement and relative ratios method.

The second chapter discusses the ownership and management structure of the company,

the company's share in key markets, and analyzes the sanctions that have been imposed on the

company.

The third chapter presents an analysis of the current financial position of the company,

calculations of the company's financial ratios based on the methods of accounting ratios and

concrete business segment enterprise value calculations using relative ratios approach.

10

1. Methodology for evaluating of a company's financial performance

1.1 Accounting Performance Measurement

In order to assess the performance of a company, it is necessary to define what financial

performance is. There are several definitions of company performance. The performance of a

company can be the ability to generate profits, to increase invested resources, to increase the value

of the company, as well as to ensure future development. In addition, company performance is

the ability of a company to achieve desired effects or outputs, preferably in measurable units.

After defining a key term, two key questions arise that require an answer:

1. What are the required results?

2. How to estimate (and how to measure) their performance (in what units of

measurement)?

For a typical for-profit company, the most important part of measuring its financial

performance is its financial ratios. Financial ratios are measured by cost criteria, which are based

on financial reporting data with the greatest emphasis on making a profit using the resources

received.

Based on the definition described above, profit is one of the strategic goals of the company,

but it is not the main goal. It is a means to achieve the main goal and a yardstick for evaluation

economic results. However, it cannot be used as the only criterion that would comprehensively

estimate the company's performance, (Jakova 2019).

Financial performance indicators are used to monitor inflows (income) and outflows

(expenses) and general money management in business. Traditional financial indicators consider

the information that is available in the Balance Sheet, Profit and Loss Statement and the Cash Flow

Statement.

The balance sheet reflects a company's assets, liabilities and equity at a certain point in

time. The profit and loss statement contains information about the company's income, expenses

and profit or loss by type of economic and financial activity. The notes contain information that

explains and supplements the balance sheet and income statement data, (Kaplan n.d.). Сash flow

statement informs about the company's income and expenses and their difference, i.e. the state of

financial resources.

It is necessary to use financial ratios to estimate the company's performance and make

comparative judgments about it. To identify trends in the development of the evaluated company,

it is necessary to determine individual financial ratios for the period and tracking changes in their

values over time. Moreover, it is possible to compare financial indicators with those of the main
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competitors to determine how the company operates under sanctions in comparison with other

companies in similar conditions or is engaged in similar activities.

We must also take into account the fact that the company that is the subject of this thesis is

not listed on a stock exchange, so it is necessary to use accounting ratios or corporate finance

ratios, but only those that relate to the financial report, not to market information.

To measure and assess a company's ability to generate income (profit) in relation to

revenue, balance sheet assets, operating expenses, and equity capital over a period of time,

Profitability Ratios must be used. Profitability ratios include margin and return ratios. Margin

ratios represent the company’s ability to convert sales into profits.

Gross profit margin - compares gross profit to sales revenue. It shows how much a business

earns, taking into account the necessary costs of producing goods and services. A high gross profit

margin reflects higher operating efficiency, which means that the business can cover operating

expenses, fixed costs, dividends, and depreciation while providing a net profit. On the other hand,

a low profit margin indicates a high cost of goods sold, which may be due to unfavorable

purchasing policies, low selling prices, low sales, stiff market competition, or improper sales

promotion policies, (Corporate Finance Institute n.d.).

𝐺𝑟𝑜𝑠𝑠 𝑀𝑎𝑟𝑔𝑖𝑛 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒 − 𝐶𝑂𝐺𝑆

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒

(1.1)

Net margin measures how successful a company has been at the business of marking a

profit on each dollar sales. It is one of the most essential financial ratios. Net margin includes all

the factors that influence profitability whether under management control or not. The higher the

ratio, the more effective a company is at cost control. Compared with peers, it can show how well

the management are performing under the sanctions, (Corporate Finance Institute n.d.).


[…]


turn, will be reflected in the indicator of net profit, EBIT and EBITDA. They will decrease in the

same way.

𝐴𝑑𝑗𝑢𝑠𝑡𝑒𝑑 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔 𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 (2021) = 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔 𝑝𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 − 𝑂𝑡ℎ𝑒𝑟 𝑖𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒

= 18 970 − 9 500 = 9 470

(3.1)

Graph 10 – Huawei's Operating Profit, million USD
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Thus, taking into account the above-mentioned adjustments, we can observe a steady

decline in the company's operating income starting in 2020. This is definitely due to the effect of

sanctions.

But, despite the sanctions, the company's R&D expenditures per revenue increase from

year to year. In many respects it is a forced measure, as the company is forced to develop new

software in order not to lose the consumer electronics market, as well as to become more stable

for further expansion of the 5G networks market. R&D investment was increased in 2021 to $22

billion, representing 22.4% of the company's total revenue. Huawei's R&D spending and R&D

spending ratio has reached the highest levels in the last years.

Graph 11 – Huawei’s R&D Expenses, million USD

As described above, this paper will compare Huawei's pre- and post-sanctions ratios with

those of its peers based on current reporting. The main package of sanctions against Huawei,

although adopted in 2019, did not take effect until 2020. That is, the pre-crisis ratios are those for

2018 and 2019. The year 2020 should be evaluated as a tipping point. 2021 is the marker year by

which the impact of sanctions will be measured. The indicators of company accounts will be taken

for 2021. Results of calculations of all relevant ratios are presented in Table 1 of Appendix 3.

To estimate the company’s performance, it is necessary to compare it with other companies

that operate in a similar field and in similar markets. Moreover, in order to estimate the

effectiveness of a company that is under sanctions, it is necessary to compare it with companies

that are not under sanctions - reference companies.

As reference companies were chosen those that operate either in the market of

telecommunications equipment or in the market of consumer electronics, or in both industries.
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In the first case, Nokia, Ericsson and Cisco should be taken as benchmarks. These

companies are leaders in the global market of telecommunications equipment, second only to

Huawei.

Nokia is a Swedish multinational company operating in more than 130 countries. The

company operates in five business areas: Mobile Network (responsible for the deployment of 5G

networks), Network Infrastructure, Cloud, R&D, Strategy and Technology. Ericsson is one of the

leading providers of information and communications technology (ICT) to service providers.

Cisco is a U.S. multinational company that develops and sells networking equipment designed

primarily for large organizations and telecommunications enterprises.

To compare Huawei's activities in the consumer electronics segment, we should use those

companies that deal only in consumer electronics, not telecommunications equipment.

A more appropriate comparison might be BBK. BBK Electronics Corporation is a Chinese

multinational conglomerate. The company makes electronics such as televisions, MP3 players,

digital cameras and smartphones. It is one of the world's largest manufacturers of smartphones, a

developer and manufacturer of consumer electronics and related software, home appliances and

household items. After Samsung, it is the second-largest smartphone maker. However, the

company's reporting is not in the public domain. Therefore, it is necessary to use the data of other

major players: Samsung, Xiaomi, Apple. Samsung is a South Korean group of companies, one of

the largest chaebol (Korean industrial conglomerate). It is known in the global market as a

manufacturer of high-tech components, including full-cycle production of integrated circuits,

telecommunications equipment, home appliances, audio and video devices. For research, this

company is interesting only as a manufacturer of mobile electronics, so the only mobile segment

data will be used. Xiaomi is a Chinese corporation, the world leader in smartphone production

(sales) in 2021. Apple is the largest producer of consumer electronics. Before sanctions were

imposed, Huawei shared second place by the number of smartphones sold in the world. Apple is

an American company that is also active in China. Being a competitor to Huawei both globally

and locally. Moreover, Apple is not subject to sanctions, so its performance will be most obvious

when compared to Huawei.

In addition, we can compare Huawei's financial performance with that of ZTE, which

operates in similar business segments and has been subjected to similar sanctions pressure.

ZTE Corporation is a Chinese partially state-owned technology company specializing in

telecommunications. Founded in 1985, ZTE is listed on the Hong Kong and Shenzhen stock

exchanges. ZTE is engaged in carrier networks, terminals and telecommunications. Its main

businesses are wireless communication, data transmission, optical transmission,
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telecommunications data transmission equipment, telecommunications software and cellular

phones.

When comparing financial performance based on account ratios, one should compare the

average performance of non-sanctioned companies as a benchmark and separately with the

performance of ZTE. This will help there not only to compare the performance of companies with

and without sanctions pressure, but also to assess how much sanctions pressure has been overcome

by two companies similar in type of activity, which will help understand how satisfactory Huawei's

performance is in the current environment.

Table 2 shows Huawei's account ratios calculations from 2018 to 2021. Table 3 shows the

calculations of accounting ratios of benchmark companies (ZTEs and averages of non-sanctioned

companies) for the same time period.

Table 2 – Huawei’s accounting ratio from 2018 to 2021

Huawei

Gross

Margin

Ratio

Net

Margin
ROA ROE

Current

Rato

Debt

Ratio
R&D/Revenue

Inventory

Turnover

Ratio

2018 39% 8% 9% 26% 1,48 65% 14% 4,69

2019 38% 7% 7% 21% 1,58 66% 15% 3,24

2020 37% 7% 7% 20% 1,76 62% 16% 3,37

2021

(Adjustment on

“Other

Income”)

48% 18% (8%)
12%

(5%)

27%

(13%)
1,96 58% 22% 2,04

The data in Table 2 are calculated by formulas 1.1 – 1.7 based on data from Table 1 of
