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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Aim and objectives are sound. Relative valuation approach is used to show that the Huawei’s growth was slower than that of comparable companies not under sanctions.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Research is logical. Empirical part is based on accounting data of Huawei and comparable companies. Technically the problem is that Huawei is not a public company, hence it does not have capitalization.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Comparable companies were chosen in consumer electronics and networking industries. Then relative valuation was done for various ratios.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Financial reports of companies were used for a number of years.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

It is shown that restrictions can affect.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

It is a hot topic both for China and Russia now.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Fare.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The study is original.

The Master thesis of Nikita I. Timakov meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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